
 

 

 

www.energi.no                                                             Effektiv, miljøvennlig og sikker utnyttelse av energi   

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
  

Kartlegging av overskuddsenergi i 
Trøndelag 

På oppdrag fra Trøndelag fylkeskommune 

http://www.energi.no/


 

   

 

Effektiv, miljøvennlig og sikker utnyttelse av energi 

 

  

HOVEDKONTOR 
Hoffsveien 13, POB 27 Skøyen 
N - 0212 Oslo 
Telefon: 22 06 18 00 

AVD. GJØVIK 
Strandgt. 13 A 
N - 2815 Gjøvik 

AVD. BERGEN 
Damsgårdsveien 131 
N - 5160 Laksevåg 
 

 Org. nr. 945 469 277 MVA 
Kto.nr. 7034 05 00014 

kontakt@energi.no 
www.energi.no 

Side 2 av 22 

 
Oppdragsgiver: Trøndelag fylkeskommune Dato revidert: 12.11.2025 

Prosjektnavn: Trøndelag fylkeskommune - 
Kartlegging av overskuddsvarme 

Dokument ID: 37401-69 

Tittel: Kartlegging av overskuddsenergi i 
Trøndelag 

Status:  
 

Final 
 

Deres ref: Hans Even Helgerud   

Utarbeidet av: Ragna Gjerstad Kontrollert av: Hans Even Helgerud 

  

Sammendrag 
Norsk Energi og AsplanViak har i perioden mai til november 2025 gjennomført en kartlegging av 
overskuddsvarme og energifleksibilitet hos energikrevende industri, datasenter og 
avfallsforbrenningsanlegg i fylket.   
 
Kartleggingen av overskuddsenergi i Trøndelag fylkeskommune viser at det finnes betydelige 
mengder tilgjengelig varmeenergi fra industribedrifter i regionen. Totalt er det identifisert 2,6 
TWh/år med overskuddsvarme (3,8 TWh/år inkl. Tydal Data Center AS), noe som tilsvarer 
varmebehovet til omtrent 220 000 eneboliger – nesten dobbelt så mange som det finnes i 
Trøndelag.  
 
Kartleggingen viser også at det finnes et potensial for energifleksibilitet, særlig blant større aktører. 
Halvparten av de forespurte bedriften deltar, eller har fleksibilitet som gjør at de kan delta i 
fleksibilitetsmarkedet med inntil 300 MW (380 MW inkl. Tydal Data Center AS).  
 
Hvis deler av kartlagt overskuddsvarme på 3,8 TWh og sluttbrukerfleksibilitet på 380 MW i fylket 
utnyttes, reduseres behovet for utbygging av mer kraft og nettkapasitet. Dette er den raskeste, 
billigste og mest miljøvennlige løsningen. Resultatene bør derfor brukes av kommuner, nettselskap, 
bedrifter og andre ved energiplanlegging og nyetableringer.  
 
Datagrunnlaget kan med fordel oppdateres i fremtiden, med f.eks. resultater fra energikartlegging 
for bedrifter med krav i henhold til Energikartleggingsforskriften med rapporteringsfrist 1. oktober 
2026.    
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1 Bakgrunn 
Trøndelag fylkeskommune deltar aktivt gjennom blant annet samarbeidsprosjektet; «Grønt 
industriløft Trøndelag» til å gjøre industrien i Trøndelag grønnere. Trøndelag fylkeskommune og 
deres samarbeidspartnere ønsker et bedre kunnskapsgrunnlag om tilgjengelig overskuddsvarme og 
potensial for energifleksibilitet fra nærings- og industriaktører i Trøndelag. Ett av tiltakene i regional 
plan for energiomstilling som ble vedtatt av fylkestinget 12.06.2025 er å kartlegge overskuddsvarme 
og muligheter for fleksibilitet på industri og næringsområder (tiltak nr. 13 - sløsestopp). 
 
Norsk Energi har i samarbeid med AsplanViak gjennomført oppdraget med å kartlegge 
overskuddsvarme og energifleksibilitet i perioden mai – november 2025. Enova SF og Tensio har 
deltatt i en referansegruppe. Resultater er publisert på portalen; «Trøndelag i tall» 
(https://trondelagitall.no/statistikk/overskuddsvarme).  
 
For industriparker i Trøndelag er hovedutfordringen nok plass for og energi til videre utvidelse av 
eksisterende parker. Mange industribedrifter slipper i dag ut store mengder overskuddsvarme til luft 
eller sjø. Målet for denne kartleggingen har vært å kartlegge overskuddsenergi for å synliggjøre 
potensialet for nabosalg og utnyttelse av energi til nye utbyggere innenfor næring- eller 
boligsektorer i fylket. Ved å utnytte tilgjengelig energi kan kostnader knyttet til utbygging av egne 
oppvarmingssystemer reduseres. Dette er god økonomi, god energipolitikk og godt for klimaet. 
 

2 Undersøkelsen 
 
Målgruppen for undersøkelsen var industribedrifter, avfallsforbrenningsanlegg og datasenter med 
årlig energiforbruk over 2,5 GWh. Liste over 77 prioriterte bedrifter i fylket ble fremskaffet ved hjelp 
av Enova SF, basert på innrapporterte data til SBB. Samlet energibruk for disse bedriftene eksklusiv 
energi som råstoff og reduksjonsmateriale er ca. 7,4 TWh/år. Disse foretakene er pålagt å 
gjennomføre energikartlegging hvert 4. år, og rapportere inn resultatene inn til Enova iht. forskrift 
om energikartlegging innen 1. oktober 2026.  
 
I undersøkelsen ble bedriftens totale energiforbruk, overskuddsenergi og tilgjengelig effekt for 
tilknytning til fleksibilitetsmarkedet undersøkt. Bedriftene kunne oppgi inntil tre kilder for 
overskuddsenergi, samt planer for utnyttelse. 
 
Undersøkelsen ble via kommunene sendt til de 77 prioriterte bedriftene. 38 bedrifter svarte etter 
purring, og dette gir en svarprosent på 50%, men 68% av bedriftenes samlede energibruk. I vedlegg 
A finnes utvalget av bedrifter som deltok i spørreundersøkelsen. Spørreskjema utformet i MS Forms, 
kartla energiforbruk, overskuddsenergi, temperaturnivå, tilgjengelighet og planer for utnyttelse. I 
vedlegg B finnes skjermbilder med spørsmål fra spørreundersøkelsen.  
 
Etter gjentatte purringer svarte Tydal Data Center AS på spørreundersøkelsen 4. november. Dette 
var etter at prosjektet var avsluttet, og resultater fra Tydal Data Center AS er derfor omtalt i et eget 
kapittel 3.1.1.    

3 Resultater 
 
50% (19 bedrifter) utnytter allerede i dag delvis egen overskuddsvarme internt i prosess eller til 
byggoppvarming, og 47% (18 bedrifter) har større mengder overskuddsenergi som ikke utnyttes i 
dag. Overskuddsenergi kan være brennbare avfallsfraksjoner (biomasse etc.) og energitap til vann 

https://trondelagitall.no/statistikk/overskuddsvarme
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eller luft (overskuddsvarme). Bedrifter med større avfallsfraksjoner er primært tilknyttet 
tralastbransjen (Nace 16.100), som allerede utnytter store deler av restavfall/biomasse til 
fjernvarmeproduksjon. Videre analyse fokuserer på overskuddsvarme.        

3.1 Overskuddsvarme 
De 18 bedriftene som har overskuddsvarme som ikke utnyttes i dag har oppgitt til sammen 35 
varmekilder for overskuddsvarme. Dette tilsvarer i snitt 1,9 varmekilde pr. bedrift. Figur 1 viser 
overskuddsvarme fordelt på kildegruppe. Vann og avgass/røykgass er viktigste kildegruppe for 
overskuddsvarme. Støv og partikler i avgass kan være en barriere for utnyttelse av tilgjengelig 
overskuddsvarme.   
 

 
Figur 1: Overskuddsvarme fordelt på kildegruppe - antall  

Det er til sammen kartlagt 2,6 TWh tilgjengelig overskuddsvarme. Figur 2 viser at 56% av denne 
energimengde finnes i avgass/røykgass og 44% i vann.   
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Figur 2: Overskuddsvarme fordelt på kildegruppe – energimengde 

Temperaturnivå er en viktig forutsetning for i hvilken grad overskuddsvarme kan utnyttes direkte 
eller må oppgraderes til høyere temperatur med varmepumpe. Ved tilstrekkelig høy temperatur kan 
det også være mulig å produsere elektrisk kraft. Figur 3 viser overskuddsvarme fordelt på tre ulike 
temperaturklasser. 89% av overskuddsvarme er tilgjengelig som lav og moderat temperatur under 
100˚C.  
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Figur 3: Overskuddsvarme fordelt på temperaturnivå   

Flere av bedriftene med overskuddsenergi sier de har planer for energiutnyttelse internt eller 
eksternt til prosess eller byggoppvarming for til sammen anslagsvis 170 GWh/år.  
 
3.1.1 Overskuddsvarme fra datasenter 
Tydal Data Center AS er lokalisert i kraftkommunen Tydal. Ca. 95% av tilført elektrisk kraft til et 
datasenter vil omdannes til overskuddsvarme. I dag benyttes luftkjøling, og dette gir lavtemperatur 
overskuddsvarme (25-40 ˚C). Tydal Data Center AS planlegger å bygge om fra luftkjølt til væskekjølt 
serverteknologi i løpet av 2026, og dette vil gi stabil (140 MW) overskuddsvarme på ca. 1226 GWh 
med temperatur på ca. 50˚C. Det foreligger planer for utnyttelse av overskuddsvarme til 
nyetableringer på næringsareal i området, i tillegg til bygningsoppvarming.   

3.2 Barrierer  
Det finnes flere barrierer for utnyttelse av overskuddsvarme, og under finnes en oppsummering av 
de viktigste.  
 
3.2.1 Teknologiske barrierer  
Lavtemperatur overskuddsvarme har liten anvendelse uten oppgradering med varmepumpe. 
Temperaturnivå, levert effekt og varighet for leveranse er derfor viktige forutsetning for å kunne 
utnytte overskuddsvarme. Overskuddsvarme kan dessuten inneholde støv, partikler eller korrosive 
gasser som kan være en utfordring. Manglende infrastruktur i form av vannbårne 
oppvarmingssystemer eller fjernvarmenett er også ofte en barriere.          
 
3.2.2 Geografiske barrierer 
Avstand fra kilden av overskuddsvarme til sluttbruker kan være barriere. Mange industrianlegg ligger 
ikke i nærheten av fjernvarmenett eller andre varmebrukere. Hvis overskuddvarme må 
transporteres over lange avstander gir dette varmetap og økte kostnader.     
 
3.2.3 Økonomiske barrierer 
Investeringer i teknologi og infrastruktur for utnyttelse av overskuddsvarme (varmevekslere, 
rørføringer, ventiler, automatikk etc.) kan medføre høye kostnader som gjør prosjektet ulønnsomt 
selv ved «gratis» overskuddsvarme. Variabel tilgang på overskuddsvarme kan kreve backup-
løsninger, og usikkerhet om fremtidige energipriser kan øke kravet til avkastning på investeringen.     
 
3.2.4 Andre barrierer 
Overskuddsvarme blir ofte ikke ansett som en ressurs, og gis derfor lav prioritet. Ofte mangler det 
kunnskap om bedriftens energitap og muligheter for energianvendelse. Ekstern utnyttelse av 
overskuddsvarme ligger utenfor bedriftens interesseområde, og utnyttelse krever avtaler om 
eierskap, varmepris og ansvar for drift og vedlikehold.           
 

3.3 Energifleksibilitet 
Energifleksibilitet er muligheten for å redusere eller flytte forbruk, eller bytte til andre energibærere 
slik at effekttoppene reduseres. 
 
Energifleksibilitet bidrar til økt forsyningssikkerhet, og økt utnyttelse av eksisterende nettkapasitet. 
Bedriftene har blitt spurt om de deltar eller har fleksibilitet som gjør at de kan delta i 
fleksibilitetsmarkedet. Figur 4 viser at 50% deltar (8 bedrifter) eller kan delta (11 bedrifter) i 
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fleksibilitetsmarkedet. Anslagsvis kan disse bedriftene avlaste nettet med ca. 300 MW med 15 
minutters varsel (aFRR og mFRR).    
 

 
Figur 4: Bedrifter i fleksibilitetsmarkedet   

Tydal Data Center AS deltar også i aFRR-markedet med Statnett med en kapasitet på 80MW, og kan 
ved behov utvide tilbudt kapasitet.     

4 Publisering av resultater 
 
Bedriftene er forespurt om kartlagt informasjon om overskuddsvarme og energifleksibilitet kan deles 
åpent. 50% (19 bedrifter) svarer at informasjon om overskuddsvarme kan deles åpent og 47% (18 
bedrifter) svarer at informasjon om energifleksibilitet kan deles åpent. Resultater er publisert på 
portalen «Trøndelag i tall» (https://trondelagitall.no/statistikk/overskuddsvarme), der 
konfidensialitet er ivaretatt. Kartløsningen er en web-basert HTML-løsning utarbeidet av Asplan Viak. 
Den bygger på Excel-grunnlaget fra spørreundersøkelsen, samt kartlag som viser områder med 
eksisterende fjernvarme. Trøndelag fylkeskommune har tilgang til HTML-filen som integreres i 
«Trøndelag i tall». Datagrunnlaget kan oppdateres ved behov. Løsningen ivaretar konfidensialitet 
ved at dataene ikke distribueres, men kun vises via kontrollerte grensesnitt. Hensikten er å gjøre 
potensialet for overskuddsvarme mer forståelig. 
 
Dynamisk kartløsning viser bedrifter med overskuddsvarme, energifleksibilitet og områder med 
fjernvarmenett som vist i Figur 5.  
 

https://trondelagitall.no/statistikk/overskuddsvarme
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Figur 5: Skjermbilde fra publiserte resultater på portalen; «Trøndelag i tall» 

Resultater ble også presentert på et frokostmøte i Stjørdal 4. november. Det var også mulig å delta 
digitalt på arrangementet, og et opptak finnes tilgjengelig her; 
https://youtube.com/live/Px_hiXQCcF0?feature=share. Til sammen deltok ca. 70 personer fysisk 
eller digitalt.  
  

https://youtube.com/live/Px_hiXQCcF0?feature=share
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5 Videre anbefalinger 
 
Hvis deler av kartlagt overskuddsvarme på 3,8 TWh og sluttbrukerfleksibilitet på 380 MW i fylket 
utnyttes, reduseres behovet for utbygging av mer kraft og nettkapasitet. Dette er den raskeste, 
billigste og mest miljøvennlige løsningen. Resultatene bør derfor brukes av kommuner, nettselskap, 
bedrifter og andre ved energiplanlegging og nyetableringer.  
 
Datagrunnlaget kan med fordel oppdateres i fremtiden, med f.eks. resultater fra energikartlegging 
for bedrifter med krav i henhold til Energikartleggingsforskriften med rapporteringsfrist 1. oktober 
2026, og resultater fra krav om kost-nytteanalyse av overskuddsvarme for nyetablering og større 
utvidelser av datasenter og andre større anlegg.    
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Vedlegg A. Utvalget av bedrifter 

Tabellen under viser utvalget av bedrifter som ble invitert til å delta i undersøkelsen, og hvilke 
bedrifter som har svart. Bedriftene er sortert etter stigende kommunenummer.  
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Vedlegg B.  Skjermbilder fra spørreundersøkelsen  

Her er skjermbilder fra spørreundersøkelsen som ble gjennomført med MS Forms.  
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